erant quam quae scribebat. Vir enim praesentis animi et majoris ingenii quam studii magis placebat in his, quae inveniebat, quam in his, quae attulerat. Jam vero iratus commodius dicebat, et ideo diligentissime cavebant homines, ne dicentem interpellarent. 5. Uni illi proderat excuti ; melius semper fortuna quam cura de illo merebatur. Numquam tamen haec felicitas illi persuasit negligentiam. Uno die privatas plures quam duas non agebat et ita, ut alteram ante meridiem ageret, alteram post meridiem ; publicam vero numquam amplius quam unam uno die. Nec tamen scio quem reum illi defendere nisi se contingerit, adeo nusquam rerum ullam materiam dicendi nisi in periculis suis habuit. 6. Sine commentario numquam dixit nec hoc commentario contentus erat, in quo nuda res ponuntur, sed ex maxima parte perscribebatur actio ; illa quoque quae salse dici poterant annotabantur ; sed cum procedere nollet nisi instructus, libenter ab instrumentis recedebat. Ex tempore coactus dicere infinito se antecedebat : numquam non utilius erat illi deprehendi quam praeparari ; sed magis illum suspiceres quod diligentiam non relinquebat, cum illi tam bene temeritas cederet. 7. Omnia ergo habebat, quae illum, ut bene declamaret, instruerent : phrasin non vulgarem nec sordidam, sed electam, genus dicendi non remissum

enfin la préparation, appui très solide même pour un esprit médiocre. Cependant, lorsqu'il déclamaît, il était au-dessous et de lui-même et de beaucoup d'autres : voilà pourquoi il déclamaît rarement et seulement quand ses amis l'y forçaient.

Mais lorsque je lui demandais pourquoi, dans ses déclamations, il était inégal à lui-même, il me répondait : « Ce qui t'étonne en moi se produit presque toujours. Même les grands génies, dont je me sens d'ailleurs bien éloigné, se sont-ils jamais distingués dans plus d'un genre ? Cicéron, en vers, a perdu son éloquence ; Virgile, en prose, n'a plus son génie si heureux ; les discours de Salluste, c'est à la faveur des *Histoires* qu'on les lit ; Platon, cet homme éloquent entre tous, a écrit pour Socrate un discours indigne et de l'avocat et de l'accusé. Il en est ainsi, faites-y attention, non seulement pour l'esprit, mais pour le corps, dont la force ne réussit pas à tout ce qui se fait par la force : tel n'a pas d'égal à la lutte ; tel l'emporte pour porter un lourd fardeau ; cet autre ne lâche jamais ce qu'il tient et ses mains peuvent retenir une voiture lancée sur une pente rapide. Je passe aux animaux : les chiens servent, les uns pour le sanglier, les autres pour le cerf ; tous les chevaux, si rapides soient-ils, ne s'attellent pas aux chars de course ; certains valent mieux pour la selle, d'autres pour la voiture. Venons à mon cas : Pylade, dans les comédies, Bathylle, dans les tragédies, sont très au-dessous d'eux-mêmes ; Nomiùs, auquel on accorde et auquel

aut languidum, sed ardens et concitatum, non leutas nec vacuas explicationes, sed plus sensuum quam verborum habentes, diligentiam, maximum etiam mediocris ingenii subsidium. Tamen non tantum infra se, cum declamaret, sed infra multos erat; itaque raro declamabat et non nisi ab amicis coactus.

8. Sed quaerenti mihi quare in declamationibus impar sibi esset, haec aiebat : « Quod in me miraris, paene omnibus evenit. Magna quoque ingenia, a quibus multum abesse me scio, quando plus quam in uno eminuerunt opere ? Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit; Vergilium illa felicitas ingenii sui in oratione soluta reliquit; orationes Sallustii in honorem historiarum leguntur; eloquentissimi viri Platonis oratio, quae pro Socrate scripta est, nec patrono nec reo digna est. 9. Hoc non ingenii tantum sed corporibus videtis accidere, quorum vires non ad omnia quae viribus efficiuntur, aptae sunt : illi nemo luctando par est; ille ad tollendam magni ponderis sarcinam praevallet; ille, quicquid apprehendit, non remittit, sed in proclive nitentibus vehiculis moraturas manus injicit. Ad animalia venio : alii ad âprum, alii ad cervum canes faciunt; equorum non omnium, quamvis celerrimi sint, idonea curricula velocitas est; quidam melius equitem patiuntur, quidam jugum. 10. Ut ad meum te morbum vocem, Pylades in comœdia, Bathyllus in tragoedia multum a se aberrant; Nomiùs, cum velocitas pedum non concedatur tantum, sed

on reproche aussi l'agilité de ses pieds, a les mains assez gauches ; certains combattent mieux contre des gladiateurs armés de toutes pièces, d'autres contre des gladiateurs portant l'armure thrace [petit bouclier et glaive recourbé] ; quelques-uns désirent un adversaire gaucher, autant que d'autres le redoutent. Dans l'éloquence même, quoique la matière soit la même pour tous, celui qui excelle dans l'argumentation réussit moins dans la narration ; chez un autre le corps du discours est inférieur à la préparation. Notre ami Passiénus commence-t-il à parler ? L'auditoire se disperse tout de suite après l'exorde ; tout le monde revient pour la péroraison ; mais le milieu n'est écouté que par ceux qui ne peuvent faire autrement. Tu es étonné qu'un même homme ne réussisse pas aussi bien dans les déclamations que dans les plaidoiries, ou ne traite pas aussi bien les suasoirs que les controverses judiciaires ? Pompeius Silon, tant qu'il est assis, parle avec aisance, en lettré, et passerait pour éloquent, s'il renvoyait son auditoire après l'exorde ; car il déclame si mal que je crois avoir eu un mot heureux, en lui exprimant ce souhait : « Ne te lève jamais. » C'est un art vaste et varié que l'éloquence ; elle n'a encore accordé ses faveurs à personne, au point de se livrer à elle tout entière ; on est assez heureux de la posséder en partie.

Cependant, en ce qui me concerne, il me semble que je puis donner une raison qui m'est particulière : j'ai coutume de m'adresser, non pas à l'auditoire, mais au juge ; j'ai coutume de répondre, non pas à moi, mais à mon adversaire ; je n'évite pas moins les paroles inutiles que celles qui vont con-

objiciatur, lentiores manus sunt ; quidam cum hoplomachis, quidam cum Thraecibus optime pugnant ; quidam sic cum scaeva componi cupiunt, quomodo alii timent. In ipsa oratione, quamvis una materia sit, tamen ille, qui optime argumentatur, neglegentius narrat ; ille non tam bene implet quam praeparat. Passienus noster cum coepit dicere, secundum principium statim fuga fit ; ad epilogum omnes revertimur ; media tantum quibus necesse est audiunt. **11.** Miraris eumdem non aequè bene declamare quam causas agere aut eumdem non tam bene suasorias quam judiciales controversias dicere ? Silo Pompeius sedens et facundus et litteratus est et haberetur disertus, si a praelocutione dimitteret ; declamat tam male, ut videar belle optasse cum dixi : numquam surgas. Magna et varia res est eloquentia neque adhuc ulli sic indulsit, ut tota contingeret ; satis felix est, qui in aliquam ejus partem receptus est.

**12.** Ego tamen et propriam causam videor posse reddere : assuevi non auditorem spectare, sed judicem ; assuevi non mihi respondere, sed adversario ; non minus devito supervacua dicere quam contraria. In scholastica quid non super-

tre mon but. Or, dans les exercices de l'école, tout n'est-il pas inutile, puisqu'eux-mêmes sont inutiles? J'vais te faire toucher du doigt ma pensée : lorsque je parle au forum, je fais quelque chose ; lorsque je déclame, il me semble, comme le disait très spirituellement Censorinus de ceux qui briguent ardemment les honneurs dans les petites villes, il me semble travailler en songe. Ensuite les conditions sont très différentes : autre chose est de combattre, autre chose de faire de l'escrime. On a toujours regardé l'école comme une sorte de salle d'exercice, le forum comme une arène ; voilà pourquoi l'on appelle conscrit celui qui va parler pour la première fois au forum. Eh bien ! tes déclamateurs, amène-les au Sénat, au forum ; avec le lieu tu les verras changer. De même que des corps habitués aux appartements bien clos et à une ombre amollissante, ils ne peuvent soutenir le grand air ; ils ne savent supporter ni la pluie, ni le soleil ; ils ont de la peine à se retrouver, car ils sont habitués à être éloquents quand cela leur plaît. Il n'est pas possible de juger un orateur par cet exercice puéril ; c'est comme si l'on voulait essayer un pilote sur un vivier. Je pourrais encore mieux me défendre, en te disant que je ne suis pas né pour cet art, si je ne savais qu'Asinius Pollion, Messala Corvinus, et Passiénus, qui est maintenant au premier rang, passent pour être, comme déclamateurs, au-dessous de Cestius ou de Latron. A qui la faute, dis-moi ? Aux orateurs ou aux auditeurs ? Ceux-là n'ont pas la parole moins éloquente, mais ceux-ci ont le goût plus mauvais ; ce sont presque exclusivement des enfants ou